
(Provincia di Trento)

Verbale di deliberazione N. 46

del Consiglio comunale

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

OGGETTO: ART. 175, COMMI 1, 2 , 3 E 9-BIS DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. -  
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018-2020 E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2018-2020. 
APPROVAZIONE 6^ VARIAZIONE

L'anno DUEMILADICIOTTO addì ventisette del mese di agosto, alle ore 20.00, Sala 

Campregher Via Don Carlo Rossi - loc. Centa San Nicolò, formalmente convocato si è riunito il 

Consiglio comunale in seduta pubblica di prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Perazzoli David - Sindaco
2.  Bianchini Aldo - Consigliere Comunale
3.  Bonvecchio Michela - Consigliere Comunale
4.  Campregher Alice - Consigliere Comunale
5.  Demattè Roberto - Consigliere Comunale X

6.  Forti Stefano - Consigliere Comunale
7.  Fruet Marco - Consigliere Comunale
8.  Furlani Maria - Consigliere Comunale
9.  Giacomelli Mattia - Consigliere Comunale
10.  Martinelli Adriano - Consigliere Comunale
11.  Martinelli Nadia - Consigliere Comunale
12.  Martinelli Nicolò - Consigliere Comunale
13.  Pacchielat Michela - Consigliere Comunale
14.  Raimondo Francesco Maria - Consigliere Comunale
15.  Sadler Renzo - Consigliere Comunale
16.  Tamanini Armando - Consigliere Comunale
17.  Tamanini Devis - Consigliere Comunale
18.  Zamboni Fausto - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale Marzatico dott.ssa Anna.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Raimondo  Francesco Maria, nella 
sua qualità di Presidente Del Consiglio assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato.



 

Oggetto: ART. 175, COMMI 1, 2 , 3 E 9-BIS DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. -  
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018-2020 E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2018-2020. 
APPROVAZIONE 6^ VARIAZIONE. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014 n. 126; 

richiamata la Legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni della 
legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento 
dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42)”, che in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale 
e per coordinare l'ordinamento contabile dei Comuni con l'ordinamento finanziario 
provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli Enti locali e dei loro Enti ed organismi 
strutturali) della Legge regionale 3 agosto 2015 n. 22, dispone che gli Enti locali trentini e 
i loro Enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del 
Decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno 
dei termini previsti dal medesimo Decreto; 

premesso che la stessa L.P. 18/2015, all'art. 49, comma 2, individua gli 
articoli del Decreto legislativo n. 267 del 2000 che si applicano agli Enti locali; 

rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della Legge provinciale di cui al 
paragrafo precedente prevede che “in relazione alla disciplina contenuta nel Decreto 
legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le 
corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale”; 

richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato 
dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere 
dal 2017, gli Enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che 
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria; 

considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 
1 gennaio 2016 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla 
base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giungo 2011 n. 118 e s.m., e in 
particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base 
al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza; 

atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica 
che la scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 



 

vista la deliberazione del Consiglio comunale 25.01.2018 n. 3 
immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione 
2018-2020, la Nota integrativa e il Documento unico di programmazione; 

preso atto che si rende necessario procedere ad alcune variazioni 
compensative di parte corrente, nonché ad altre variazioni di entrate e di spese previste 
nel bilancio di previsione; 

rilevato quindi che si rende necessario apportare le modifiche al bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020 così come specificato nella relazione predisposta dal 
Servizio Finanziario di data 16.08.2018; 

rilevato altresì che la presente variazione al bilancio di previsione finanziario 
modifica la Programmazione triennale dei lavori pubblici e che pertanto si rende 
necessario modificare il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)  2018-2020; 

considerato che per ottimizzare l’utilizzo delle risorse di parte straordinaria 
si rende necessario modificare le modalità di finanziamento di alcune investimenti; 

dato atto che con la presenta proposta di variazione di bilancio non si altera 
il pareggio finanziario e vengono rispettati l'equilibrio economico-finanziario e di parte 
capitale di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., nonché i vincoli di finanzia 
pubblica – pareggio di bilancio di cui all'art. 1, comma 466 della Legge 11 dicembre 2016 
n. 232 (Legge di stabilità nazionale 2017); 

visto il parere dell'Organo di revisione economico finanziaria al prot. 10843 
di data 21.08.2018;  

visti: 

− la Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;  

− la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e 
degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 
42)”;  

− il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

− l'art. 9 della Legge 243/2012 così come modificato dalla Legge 164 del 31 agosto 
2016 e dall'art. 1 comma 466 della Legge 11 dicembre 2016 n. 232 (Legge di stabilità 
nazionale 2017) che disciplinano i vincoli di finanza pubblica dei bilanci delle Regioni 
e degli Enti locali a partire esercizio 2017; 

− il comma 785 della Legge di bilancio del 27 dicembre 2017 n. 205 che elimina 
l’obbligo di allegare il prospetto dimostrativo dei vincoli di finanza pubblica alle 
variazioni di bilancio; 

− il principio contabile 4/1 del D.Lgs. 126/2014 e s. m., principio contabile della  
programmazione di bilancio; 

− lo Statuto comunale; 

− il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare 
10.08.2016 n. 31; 



 

− il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 
25.01.2018;  

ritenuto, in considerazione dell'urgenza di provvedere all'impegno delle 
spese di cui al presente atto, che ricorrono i presupposti di cui all’art. 183, comma 2, del 
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2.; 

  
      Rilevato che, ai sensi dell’articolo 185 della Legge Regionale 3 maggio 2018, n.2, sulla 

proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

− il Segretario comunale dott.ssa Anna Marzatico ha espresso parere favorevole sotto il profilo 
della regolarità tecnica; 

− la responsabile del Servizio Finanziario dott.ssa Anna Marzatico ha espresso parere favorevole 
sotto il profilo della regolarità contabile; 

 
In seguito a discussione consigliare di cui al verbale di seduta; 

 

Con voti favorevoli n.  12, contrari n. 3, e astenuti n. 2, su n. 17 Consiglieri presenti e votanti, 
espressi per alzata di mano, accertati e proclamati dal Presidente, giusta verifica da parte degli 
scrutatori, 

 
D E L I B E R A 

 
1. di apportare le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2018-2020 così come 

risultante dall'Allegato n. 1 “Variazioni di competenza” suddiviso per missioni, 
programmi e tipologie, nel quale si richiama la presente, che firmato dal Segretario 
forma parte integrante ed essenziale della deliberazione; 

2. di dare atto che conseguentemente le variazioni al bilancio di previsione finanziario 
2018- 2020 si riassumono, per totali complessivi, nella sottostante tabella: 

 
ESERCIZIO 2018 

PARTE CORRENTE Competenza 2018 

Avanzo di amministrazione  0,00

a) Maggiori entrate 96.817,83 

b) Minori entrate -18.657,25

c) Maggiori spese 104.445,00 

d) Minori spese -26.284,42 

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 123.102,25 

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 123.102,25 

Equilibrio di parte corrente e) - f) 0,00 

PARTE CAPITALE Competenza 2018 

Avanzo di amministrazione   

a) Maggiori entrate 191.760,00 

b) Minori entrate -251.800,00



 

c) Maggiori spese 154.960,00 

d) Minori spese 215.000,00 

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 406.760,00 

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 406.760,00 

Equilibrio di parte capitale e) - f) 0,00 
 
ESERCIZIO 2019 

PARTE CORRENTE Competenza 2019 

Avanzo di amministrazione   

a) Maggiori entrate 7.000,00

b) Minori entrate 0,00

c) Maggiori spese 12.000,00 

d) Minori spese -5.000,00 

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 12.000,00 

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 12.000,00 

Equilibrio di parte corrente e) - f) 0,00 

PARTE CAPITALE Competenza 2019 

Avanzo di amministrazione   

a) Maggiori entrate 161.760,00 

b) Minori entrate  

c) Maggiori spese 161.760,00 

d) Minori spese  

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 161.760,00 

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 161.760,00 

Equilibrio di parte capitale e) - f) 0,00 
 
 
 
ESERCIZIO 2020 

PARTE CORRENTE Competenza 2020 

Avanzo di amministrazione   

a) Maggiori entrate 7.000,00

b) Minori entrate 

c) Maggiori spese 11.000,00 

d) Minori spese 4.000,00 

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 11.000,00 

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 11.000,00 

Equilibrio di parte corrente e) - f) 0,00 

PARTE CAPITALE Competenza 2020 

Avanzo di amministrazione   

a) Maggiori entrate 1.760,00 



 

b) Minori entrate  

c) Maggiori spese 1.760,00 

d) Minori spese  

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 1.760,00 

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 1.760,00 

Equilibrio di parte capitale e) - f) 0,00 

  
 

3. di dare atto che le variazioni apportate di cui al precedente punto 2. rispettano il 
pareggio finanziario così come risultante dall'Allegato n. 2 “Quadro generale 
riassuntivo” e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese 
correnti e per il finanziamento degli investimenti così come risultante dall'Allegato 
n. 3 - “Equilibri di bilancio”, di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. 
nei quali si richiama la presente, che firmati dal Segretario formano parte integrante 
ed essenziale della deliberazione 

4. di dare atto che le variazioni di bilancio di cui sopra rispettano i vincoli di finanza 
pubblica (pareggio di bilancio) di cui all'art. 9 della Legge 243/2012 così come 
modificato dalla Legge 164 del 31 agosto 2016 e dall'art. 1, comma 466 della Legge 
11 dicembre 2016 n. 232 (Legge di stabilità nazionale 2017); 

5. di modificare il programma triennale opere pubbliche contenuto nel DUP 2018 – 
2020 come da allegato n. 4 parte integrante del presente provvedimento in relazione 
alle modifiche di stanziamento contenute nelle variazioni di bilancio; 

6. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e 
modificazione alla parte finanziaria del DUP 2018 – 2020; 

7. di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, 
ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 unitamente al prospetto 
riportante le variazioni di competenza dello stesso come da Allegato n. 5; 

8. di prendere atto che con provvedimento successivo la Giunta comunale effettuerà le 
opportune e conseguenti modifiche al Piano Esecutivo di Gestione; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ritenuta urgente la presente deliberazione;  

Con voti favorevoli n. 12, contrari n. 3, astenuti n. 2, espressi per alzata di mano, su n. 17  
Consiglieri presenti e votanti, accertati e proclamati dal Presidente del Consiglio Comunale 
con l'ausilio degli scrutatori,  

DELIBERA 

 
1.  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 183 comma 

4 della Legge Regionale 03 maggio 2018 n. 2.   
 
 
 



 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
1. Opposizione, da parte di ogni cittadino, entro il periodo di pubblicazione, da presentare alla 

Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 3.5.2018 n. 2; 

2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse per motivi 
di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199; 

3. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da parte di 
chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 n. 104. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Marzatico dott.ssa Anna

IL SEGRETARIO COMUNALE

Raimondo  Francesco Maria

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Allegato 4) Variazione Schede OO.PP. contenute nel DUP



1
Vincoli derivanti da legge o da principi 

contabili

2 Vincoli derivanti da mutui

3 Vincoli derivanti da trasferimenti

4 Vincoli formalemnte attributiti dall'ente

5 Entrate destinate agli investimenti

6 Stanziamento di bilancio (avanzo libero) 550.000,00

7 Contributi PAT 394.724,18

8 Fondo Investimenti - Budget 301.856,19

9 Q.ta ex Fim 503.634,15

10 Oneri urbanizzazione 227.134,74

11 Contributo BIM Adige 14.500,00

12 Contributo BIM Brenta 245.700,00

13 Sovracanoni BIM 300.710,00

14 Contributo Regione per Fusione 437.499,00

15 Alienazioni 67.000,00

16 concessioni cimiteriali 174.280,74

17 IVA a credito su spesa investimento

3.217.039,00

461.727,15 41.907,00

550.000,00

273.000,19 28.856,00

304.724,18 90.000,00

ENTRATE LIBERE

ENTRATE DESTINATE

ENTRATE VINCOLATE

SCHEDA 2   - Quadro delle disponibilità finanziarie-

Risorse disponibili

Arco temporale di validità del programma Disponibilità 

finaziaria totale (per 

gli interi 

investimenti
2018 2019 2020

TOTALI 2.250.500,00 532.744,00 445.795,00

40.373,74 70.000,00 63.907,00

12.000,00

71.041,74 80.000,00 76.093,00

14.500,00

67.000,00

245.700,00

64.600,00 118.055,00 118.055,00

145.833,00 145.833,00 145.833,00



1 5 7 18 1 Manutenzione straordinaria del patrimonio si 2019 460.000,00

10 5 7 1 1 Manutenzione straordinaria viabilità interna/esterna si 2018 230.000,00

10 5 7 1 4 Sistemazione Via Broli Bosentino (Patto Territoriale) si 2019 167.000,00

10 5 7 1 2 Rifaciemnto pavimentazione centro storico Vigolo si 2020 900.000,00

10 5 7 1 3 Rifacimento via Dante Vattaro si 2019 171.000,00

10 5 7 1 5 Manutenzione straordinaria illuminazione pubblica si 2018 118.000,00

11 1 7 18 2 Manutenzione straordinaria caserme VVF si 2019 214.000,00

9 4 7 16 1 Manutenzione straordinaria acquedotto/fognatura si 2018 155.539,00

6 1 1 11 1 Copertura campo da calcio loc. Caolorine si 2019 591.000,00

1 5 7 3 1 Sistemazione del territorio per interventi di somma urgenza si 2018 152.500,00

12 9 7 99 1 Manutenzione straordinaria dei cimiteri si 2018 60.000,00 20.000,00

4 1 7 17 1 Manutenzione straordinaria scuole infanzia si 2018 50.000,00 50.000,00

Totale:

152.500,00

(1)
 Il totale della spesa deve coincidere con il totale delle disponibilità finanziarie iscritte nella scheda 2 

2.250.500,00 532.744,00 445.795,00

Le opere per le quali non sussiste una effettiva disponibilità di finanziamento sono inserite nella Scheda 3 - parte seconda. Tali opere possono essere successivamente inserite nella Scheda 3 - parte prima, 

Con tale atto sarà quindi integrata la scheda e l'opera iscritta nel bilancio, contestualmente modificando il Programma delle opere pubbliche 

310.000,00 100.000,00 50.000,00

150.000,00 30.000,00

SCHEDA 3 - Programma pluriennale opere pubbliche parte prima: opere con finanziamenti                  

Missione/pro

gramma (di 

bilancio)

Codiifca per 

tipologia e 

categoria

Priorità per 

categoria 

(per i 

Comuni 

piccoli 

Elenco descrittivo dei lavori

Conformità  

urbanistica, 

paesistica, 

ambientale 

(altre 

Anno previsto 

per ultimazione 

lavori

Arco temporale di validità del programma
Spesa totale 

(1)
2018 2019 2020

Esigibilità della spesa  Esigibilità della spesa  Esigibilità della spesa  

214.000,00

65.000,00 37.795,00

591.000,00

50.000,00

300.000,00

30.000,00

52.744,00

167.000,00

300.000,00 300.000,00

171.000,00

60.000,00 28.000,00



Spesa totale

1 5 8 18
1

Completamento edificio area Fratte a supporto zono 

agricola (Bosentino) 350.000,00 350.000,00

9 2 99 16 1 Riqualificazione Rio Rombonos (Vigolo) 227.051,00

9 2 7 16 2 Sistemazione parchi e aree verdi (Vattaro) 78.800,00 78.800,00

10 5 7 1 6 Sistemazione P..za 24 Maggio (Bosentino) 150.000,00 150.000,00

10 5 7 1 4 Completamento arredo urbano (Vattaro) 200.000,00 200.000,00

4 2 1 17 2 Realizzazione scuola elementare (Vattaro) 3.500.000,00 3.200.000,00

10 5 4 1 3 Ristrutturazione illuminazione pubblica (PRIC) 300.000,00

1 5 1 7 1 Sistemazione strada loc. Valesele 335.000,00 335.000,00

10 5 7 1 2 Sistemazione Via Cappella Bosentino 160.000,00 160.000,00

10 5 7 1 1 Sistemazione p..za Marzari 100.000,00 100.000,00

12 1 9 17 1 Ampliamento asilo nido Bosentino 100.000,00 100.000,00

10 5 1 1
5 Marciapiede Via Fricca lato monte Vigolo Vattaro 200.000,00

1 5 99 99 1 Bonifica e sistemazione Gazoti - Vigolo Vattaro 500.000,00

11 1 7 18
1 Manutenzione straordinaria caserma VVF Vattaro 150.000,00 150.000,00

5 2 1 17 3
Patti Territoriali - Realizzazione sale pubbliche per 

associazioni socio cultruali dell'Altopiano 866.250,00 866.250,00

Totale: 7.217.101,00

300.000,00

300.000,00

227.051,00

Missione/pr

ogramma (di 

bilancio)

Codiifca per 

tipologia e 

categoria

Priorità per 

categoria (per i 

Comuni piccoli 

agganciata 

all'opera)

Elenco descrittivo dei lavori

Conformità  

urbanistica, 

paesistica, 

ambientale 

(altre 

SCHEDA 3 -  parte seconda: opere con area di inseribilità ma senza finanziamenti        

Anno previsto 

per ultimazione 

lavori

Arco temporale di validità del programma

2018 2019 2020
Inseribilità Inseribilità Inseribilità

977.051,00 5.540.050,00 700.000,00

200.000,00

500.000,00



COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA
PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 1) Variazioni di competenza esercizio 2018

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 2.0101 01 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche - Trasferimenti correnti 2.183.559,01 38.615,55 -15.503,67 2.206.670,89

E 3.0100 01 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni - Vendita di beni e servizi e proventi 
derivanti dalla gestione dei beni 1.098.425,31 23.967,78 -483,18 1.121.909,91

E 3.0300 03 Interessi attivi - Interessi attivi 1.500,00 79,21 0,00 1.579,21

E 3.0500 05 Rimborsi e altre entrate correnti - Rimborsi e altre entrate correnti 280.240,35 34.155,29 -2.670,40 311.725,24

E 4.0100 01 Tributi in conto capitale - Tributi in conto capitale 0,00 12.000,00 0,00 12.000,00

E 4.0200 02 Contributi agli investimenti - Contributi agli investimenti 4.060.725,59 55.760,00 -236.800,00 3.879.685,59

E 4.0400 04 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 123.667,99 84.000,00 -15.000,00 192.667,99

E 4.0500 05 Altre entrate in conto capitale - Altre entrate in conto capitale 196.041,74 40.000,00 0,00 236.041,74

TOTALE ENTRATA 7.944.159,99 288.577,83 -270.457,25 7.962.280,57

USCITA
U 01.02.1 02 Segreteria generale - Imposte e tasse a carico dell'ente 30.406,25 0,00 -5,26 30.400,99

U 01.02.1 03 Segreteria generale - Acquisto di beni e servizi 225.549,55 250,00 -6.436,16 219.363,39

U 01.05.1 03 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Acquisto di beni e servizi 195.724,72 15.000,00 -5.385,73 205.338,99

U 01.05.2 02 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 797.815,15 66.000,00 -120.000,00 743.815,15

U 01.06.1 03 Ufficio tecnico - Acquisto di beni e servizi 14.000,00 100,00 0,00 14.100,00

U 03.01.2 03 Polizia locale e amministrativa - Contributi agli investimenti 2.700,00 200,00 0,00 2.900,00

U 04.01.1 03 Istruzione prescolastica - Acquisto di beni e servizi 151.104,97 800,00 -8,95 151.896,02

U 04.02.1 03 Altri ordini di istruzione non universitaria - Acquisto di beni e servizi 187.879,54 5.000,00 -291,77 192.587,77

U 04.02.2 02 Altri ordini di istruzione non universitaria - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 82.288,74 0,00 -10.000,00 72.288,74

U 04.06.1 03 Servizi ausiliari all’istruzione - Acquisto di beni e servizi 40.500,00 1.500,00 0,00 42.000,00

U 05.01.1 03 Valorizzazione dei beni di interesse storico. - Acquisto di beni e servizi 44.976,64 200,00 -427,36 44.749,28

U 05.02.1 03 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale - Acquisto di beni e servizi 34.000,00 2.795,00 0,00 36.795,00

U 05.02.1 04 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale - Trasferimenti correnti 31.450,00 0,00 -1.000,00 30.450,00

U 06.01.1 03 Sport e tempo libero - Acquisto di beni e servizi 46.250,00 0,00 -277,03 45.972,97

U 06.01.1 04 Sport e tempo libero - Trasferimenti correnti 22.000,00 0,00 -4.805,00 17.195,00

U 06.02.1 03 Giovani - Acquisto di beni e servizi 75.963,58 0,00 -2.006,30 73.957,28

Pag. 1



Allegato 1) Variazioni di competenza esercizio 2018

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

U 06.02.1 04 Giovani - Trasferimenti correnti 38.492,00 1.000,00 0,00 39.492,00

U 08.02.1 03 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare - Acquisto di beni e servizi 9.500,00 1.300,00 0,00 10.800,00

U 09.02.1 03 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale - Acquisto di beni e servizi 164.366,76 0,00 -1.634,56 162.732,20

U 09.02.2 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 15.000,00 20.000,00 0,00 35.000,00

U 09.04.1 03 Servizio idrico integrato - Acquisto di beni e servizi 322.831,00 8.500,00 -4.000,00 327.331,00

U 09.04.2 03 Servizio idrico integrato - Contributi agli investimenti 0,00 1.760,00 0,00 1.760,00

U 10.05.1 03 Viabilità e infrastrutture stradali - Acquisto di beni e servizi 253.740,00 62.000,00 0,00 315.740,00

U 10.05.2 02 Viabilità e infrastrutture stradali - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 1.818.533,58 67.000,00 -45.000,00 1.840.533,58

U 12.03.1 03 Interventi per gli anziani - Acquisto di beni e servizi 55.672,64 1.000,00 -6,30 56.666,34

U 12.09.1 03 Servizio necroscopico e cimiteriale - Acquisto di beni e servizi 12.700,00 5.000,00 0,00 17.700,00

U 12.09.2 02 Servizio necroscopico e cimiteriale - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 60.000,00 0,00 -40.000,00 20.000,00

TOTALE USCITA 4.733.445,12 259.405,00 -241.284,42 4.751.565,70

DIFFERENZE 29.172,83 -29.172,83

Pag. 2



COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA
PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 1) Variazioni di competenza esercizio 2019

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA

E 3.0100 01 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni - Vendita di beni e servizi e proventi 
derivanti dalla gestione dei beni 1.098.527,00 7.000,00 0,00 1.105.527,00

E 4.0200 02 Contributi agli investimenti - Contributi agli investimenti 307.911,00 146.760,00 0,00 454.671,00

E 4.0400 04 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 70.000,00 15.000,00 0,00 85.000,00

TOTALE ENTRATA 1.476.438,00 168.760,00 0,00 1.645.198,00

USCITA
U 01.02.1 03 Segreteria generale - Acquisto di beni e servizi 215.810,00 0,00 -1.000,00 214.810,00

U 01.05.2 02 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 125.000,00 160.000,00 0,00 285.000,00

U 06.02.1 04 Giovani - Trasferimenti correnti 6.992,00 1.000,00 0,00 7.992,00

U 09.04.2 03 Servizio idrico integrato - Contributi agli investimenti 0,00 1.760,00 0,00 1.760,00

U 12.09.1 03 Servizio necroscopico e cimiteriale - Acquisto di beni e servizi 9.850,00 11.000,00 -4.000,00 16.850,00

TOTALE USCITA 357.652,00 173.760,00 -5.000,00 526.412,00

DIFFERENZE -5.000,00 5.000,00

Pag. 1



COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA
PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 1) Variazioni di competenza esercizio 2020

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 1.098.527,00 7.000,00 0,00 1.105.527,00

E 4.0200 Contributi agli investimenti 205.962,00 1.760,00 0,00 207.722,00

TOTALE ENTRATA 1.304.489,00 8.760,00 0,00 1.313.249,00

USCITA
U 09.04.2 Servizio idrico integrato 37.795,00 1.760,00 0,00 39.555,00

U 12.09.1 Servizio necroscopico e cimiteriale 12.350,00 11.000,00 -4.000,00 19.350,00

TOTALE USCITA 50.145,00 12.760,00 -4.000,00 58.905,00

DIFFERENZE -4.000,00 4.000,00

Pag. 1



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2018 - 2020

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

2019 2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

2019 2020

863.929,07Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali�������.

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

570.000,00 0,00 0,00

984.483,75 114.032,00 115.098,00

1.501.600,00 1.501.600,00 1.501.600,001.650.597,49

2.695.370,83 2.231.670,89 2.099.200,43 2.093.676,43

2.321.408,36 1.497.612,36 1.299.340,00 1.279.233,00

7.108.584,12 4.466.228,32 885.504,00 623.555,00

0,00 0,00 0,00 0,00

13.775.960,80 9.697.111,57 5.785.644,43 5.498.064,43

20.980,00 0,00 0,00 0,00

1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00

2.371.953,50 2.322.500,00 2.329.500,00 2.329.500,00

17.368.894,30 13.219.611,57 9.315.144,43 9.027.564,43

18.232.823,37 14.774.095,32 9.429.176,43 9.142.662,43

55.736,80

0,00 0,00 0,00

5.317.344,16 4.950.199,00 4.928.135,006.352.460,30

0,00 114.032,00 115.098,00 116.165,00

7.876.251,27 5.853.496,73 885.504,00 623.555,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

14.228.711,57 11.170.840,89 5.835.703,00 5.551.690,00

80.754,43 80.754,43 63.973,43 61.472,43

1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00

2.667.620,57 2.322.500,00 2.329.500,00 2.329.500,00

18.177.086,57 14.774.095,32 9.429.176,43 9.142.662,43

18.177.086,57 14.774.095,32 9.429.176,43 9.142.662,43

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive 
modifiche e rifinanziamenti) 

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

863.929,07Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

147.215,34 114.032,00 115.098,00

5.230.883,25 4.900.140,43 4.874.509,43

0,00 0,00 0,00

5.317.344,16 4.950.199,00 4.928.135,00

114.032,00 115.098,00 116.165,00

89.263,00 105.015,00 105.015,00

1.000,00 0,00 0,00

80.754,43 63.973,43 61.472,43

-21.000,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso 
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

20.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M -1.000,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 837.268,41 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

4.466.228,32 885.504,00 623.555,00

550.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 5.853.496,73 885.504,00 623.555,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 1.000,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 1.000,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

-1.000,00

20.000,00

-21.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera CCAGOSTO P del 06/08/2018 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

147.215,34 0,00 0,00 147.215,34

837.268,41 0,00 0,00 837.268,41

570.000,00 0,00 0,00 570.000,00

Fondo iniziale di cassa 863.929,07 0,00 0,00 863.929,07

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 2.641.245,91

2.183.559,01 23.111,88

23.111,88

0,00

0,00

2.206.670,89

2.664.357,79

1.934.614,79 1.934.614,79

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 2.672.258,95

2.208.559,01 23.111,88

23.111,88

0,00

0,00

2.231.670,89

2.695.370,83

1.940.627,83 1.940.627,83

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.743.521,89

1.098.425,31 23.484,60

23.484,60

0,00

0,00

1.121.909,91

1.767.006,49

643.292,58 643.292,58

Tipologia 300 Interessi attivi

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.933,74

1.500,00 79,21

79,21

0,00

0,00

1.579,21

2.012,95

433,74 433,74

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 443.074,33

280.240,35 31.484,89

31.484,89

0,00

0,00

311.725,24

474.559,22

156.772,40 156.772,40

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 2.266.359,66

1.442.563,66 55.048,70

55.048,70

0,00

0,00

1.497.612,36

2.321.408,36

815.930,42 815.930,42

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 100 Tributi in conto capitale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

0,00 12.000,00

12.000,00

0,00

0,00

12.000,00

12.000,00

0,00 0,00

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 6.640.120,72

4.060.725,59 0,00

0,00

-181.040,00

-181.040,00

3.879.685,59

6.459.080,72

2.579.395,13 2.579.395,13

Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 178.502,58

123.667,99 69.000,00

69.000,00

0,00

0,00

192.667,99

247.502,58

54.834,59 54.834,59

Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 203.631,74

196.041,74 40.000,00

40.000,00

0,00

0,00

236.041,74

243.631,74

7.590,00 7.590,00

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 7.168.624,12

4.526.268,32 121.000,00

121.000,00

-181.040,00

-181.040,00

4.466.228,32

7.108.584,12

2.642.355,80 2.642.355,80

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

5.617.549,97

14.774.095,32-181.040,00199.160,58

199.160,58 -181.040,00 18.232.823,37

5.617.549,97

14.755.974,74

18.214.702,79

2Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del P del 06/08/2018 n. CCAGOSTO  

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

114.150,64

695.897,75

791.081,39

0,00

0,00

-6.191,42

-6.191,42

114.150,64

689.706,33

784.889,97

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 821.844,57

705.897,75 0,00

0,00

-6.191,42

-6.191,42

699.706,33

815.653,15

134.913,82 134.913,82

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

58.033,45

457.620,02

515.553,47

9.614,27

9.614,27

0,00

0,00

58.033,45

467.234,29

525.167,74

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

272.119,45

797.815,15

1.069.934,60

0,00

0,00

-54.000,00

-54.000,00

272.119,45

743.815,15

1.015.934,60

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.585.488,07

1.255.435,17 9.614,27

9.614,27

-54.000,00

-54.000,00

1.211.049,44

1.541.102,34

330.152,90 330.152,90

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

74.373,33

201.728,86

260.002,19

100,00

100,00

0,00

0,00

74.373,33

201.828,86

260.102,19

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 263.299,61

203.600,86 100,00

100,00

0,00

0,00

203.700,86

263.399,61

75.798,75 75.798,75

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.798.015,90

3.300.791,03 9.714,27

9.714,27

-60.191,42

-60.191,42

3.250.313,88

4.747.538,75

1.601.291,87 1.601.291,87

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

42.000,00

2.700,00

44.700,00

200,00

200,00

0,00

0,00

42.000,00

2.900,00

44.900,00

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 162.534,97

85.457,00 200,00

200,00

0,00

0,00

85.657,00

162.734,97

77.077,97 77.077,97

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 162.534,97

85.457,00 200,00

200,00

0,00

0,00

85.657,00

162.734,97

77.077,97 77.077,97

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

34.174,05

492.713,86

526.326,10

791,05

791,05

0,00

0,00

34.174,05

493.504,91

527.117,15

Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 607.060,02

557.713,86 791,05

791,05

0,00

0,00

558.504,91

607.851,07

49.907,97 49.907,97

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

65.254,98

196.329,54

261.716,33

4.708,23

4.708,23

0,00

0,00

65.254,98

201.037,77

266.424,56

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

15.768,50

82.288,74

98.057,24

0,00

0,00

-10.000,00

-10.000,00

15.768,50

72.288,74

88.057,24

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 359.773,57

278.618,28 4.708,23

4.708,23

-10.000,00

-10.000,00

273.326,51

354.481,80

81.023,48 81.023,48

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

13.060,01

43.600,00

56.660,01

1.500,00

1.500,00

0,00

0,00

13.060,01

45.100,00

58.160,01

Totale Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 56.660,01

43.600,00 1.500,00

1.500,00

0,00

0,00

45.100,00

58.160,01

13.060,01 13.060,01

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.023.493,60

879.932,14 6.999,28

6.999,28

-10.000,00

-10.000,00

876.931,42

1.020.492,88

143.991,46 143.991,46

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

12.801,47

125.582,92

134.634,39

0,00

0,00

-227,36

-227,36

12.801,47

125.355,56

134.407,03

Totale Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 150.634,39

141.582,92 0,00

0,00

-227,36

-227,36

141.355,56

150.407,03

12.801,47 12.801,47

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

20.167,49

67.200,00

87.367,49

1.795,00

1.795,00

0,00

0,00

20.167,49

68.995,00

89.162,49

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 147.367,49

127.200,00 1.795,00

1.795,00

0,00

0,00

128.995,00

149.162,49

20.167,49 20.167,49

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 298.001,88

268.782,92 1.795,00

1.795,00

-227,36

-227,36

270.350,56

299.569,52

32.968,96 32.968,96

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

20.519,63

69.150,00

89.669,63

0,00

0,00

-5.082,03

-5.082,03

20.519,63

64.067,97

84.587,60

Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 979.792,92

955.760,46 0,00

0,00

-5.082,03

-5.082,03

950.678,43

974.710,89

24.032,46 24.032,46

Programma 2 Giovani

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

21.216,63

116.485,58

137.702,21

0,00

0,00

-1.006,30

-1.006,30

21.216,63

115.479,28

136.695,91

Totale Programma 2 Giovani

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 137.702,21

116.485,58 0,00

0,00

-1.006,30

-1.006,30

115.479,28

136.695,91

21.216,63 21.216,63

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.117.495,13

1.072.246,04 0,00

0,00

-6.088,33

-6.088,33

1.066.157,71

1.111.406,80

45.249,09 45.249,09

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia 
economico-popolare

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.144,79

9.500,00

12.644,79

1.300,00

1.300,00

0,00

0,00

3.144,79

10.800,00

13.944,79

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di 
edilizia economico-popolare

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 13.279,19

9.500,00 1.300,00

1.300,00

0,00

0,00

10.800,00

14.579,19

3.779,19 3.779,19

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 278.211,78

267.126,10 1.300,00

1.300,00

0,00

0,00

268.426,10

279.511,78

15.895,68 15.895,68

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

13.058,24

164.366,76

177.425,00

0,00

0,00

-1.634,56

-1.634,56

13.058,24

162.732,20

175.790,44

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

4.528,08

15.000,00

19.528,08

20.000,00

20.000,00

0,00

0,00

4.528,08

35.000,00

39.528,08

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 196.953,08

179.366,76 20.000,00

20.000,00

-1.634,56

-1.634,56

197.732,20

215.318,52

17.586,32 17.586,32

Programma 4 Servizio idrico integrato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

487.128,46

401.011,03

887.364,49

4.500,00

4.500,00

0,00

0,00

487.128,46

405.511,03

891.864,49

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

36.865,14

1.629.459,60

1.666.324,74

1.760,00

1.760,00

0,00

0,00

36.865,14

1.631.219,60

1.668.084,74

Totale Programma 4 Servizio idrico integrato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.553.689,23

2.030.470,63 6.260,00

6.260,00

0,00

0,00

2.036.730,63

2.559.949,23

523.993,60 523.993,60

5Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.761.642,31

2.215.337,39 26.260,00

26.260,00

-1.634,56

-1.634,56

2.239.962,83

2.786.267,75

547.079,92 547.079,92

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

85.852,97

354.356,90

440.009,87

62.000,00

62.000,00

0,00

0,00

85.852,97

416.356,90

502.009,87

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

348.287,81

1.818.533,58

2.166.821,39

22.000,00

22.000,00

0,00

0,00

348.287,81

1.840.533,58

2.188.821,39

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.606.831,26

2.172.890,48 84.000,00

84.000,00

0,00

0,00

2.256.890,48

2.690.831,26

434.140,78 434.140,78

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.606.831,26

2.172.890,48 84.000,00

84.000,00

0,00

0,00

2.256.890,48

2.690.831,26

434.140,78 434.140,78

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

7.599,12

58.272,64

65.871,76

993,70

993,70

0,00

0,00

7.599,12

59.266,34

66.865,46

Totale Programma 3 Interventi per gli anziani

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 65.871,76

58.272,64 993,70

993,70

0,00

0,00

59.266,34

66.865,46

7.599,12 7.599,12

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.049,00

16.700,00

19.749,00

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

3.049,00

21.700,00

24.749,00

6Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

210.938,48

61.000,00

271.938,48

0,00

0,00

-40.000,00

-40.000,00

210.938,48

21.000,00

231.938,48

Totale Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 291.687,48

77.700,00 5.000,00

5.000,00

-40.000,00

-40.000,00

42.700,00

256.687,48

213.987,48 213.987,48

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 773.548,72

462.866,54 5.993,70

5.993,70

-40.000,00

-40.000,00

428.860,24

739.542,42

310.682,18 310.682,18

3.608.727,50

14.774.095,32

18.177.086,57

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-118.141,67136.262,25

136.262,25 -118.141,67

3.608.727,50

14.755.974,74

18.158.965,99

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

7Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera CCAGOSTO P del 06/08/2018 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

114.032,00 0,00 0,00 114.032,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.098.527,00 7.000,00

0,00

0,00

0,00

1.105.527,00

0,00

643.292,58 643.292,58

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.292.340,00 7.000,00

0,00

0,00

0,00

1.299.340,00

0,00

815.930,42 815.930,42

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

307.911,00 146.760,00

0,00

0,00

0,00

454.671,00

0,00

2.579.395,13 2.579.395,13

Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

70.000,00 15.000,00

0,00

0,00

0,00

85.000,00

0,00

54.834,59 54.834,59

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

723.744,00 161.760,00

0,00

0,00

0,00

885.504,00

0,00

2.642.355,80 2.642.355,80

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

5.617.549,97

9.429.176,430,00168.760,00

0,00 0,00 0,00

5.617.549,97

9.260.416,43

0,00

2Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del P del 06/08/2018 n. CCAGOSTO  

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

114.150,64

668.787,00

0,00

0,00

0,00

-1.000,00

0,00

114.150,64

667.787,00

0,00

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

668.787,00 0,00

0,00

-1.000,00

0,00

667.787,00

0,00

134.913,82 134.913,82

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

272.119,45

125.000,00

0,00

160.000,00

0,00

0,00

0,00

272.119,45

285.000,00

0,00

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

579.366,00 160.000,00

0,00

0,00

0,00

739.366,00

0,00

330.152,90 330.152,90

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

2.332.855,00 160.000,00

0,00

-1.000,00

0,00

2.491.855,00

0,00

1.601.291,87 1.601.291,87

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 2 Giovani

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

21.216,63

66.002,00

0,00

1.000,00

0,00

0,00

0,00

21.216,63

67.002,00

0,00

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 2 Giovani

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

66.002,00 1.000,00

0,00

0,00

0,00

67.002,00

0,00

21.216,63 21.216,63

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

135.152,00 1.000,00

0,00

0,00

0,00

136.152,00

0,00

45.249,09 45.249,09

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 4 Servizio idrico integrato

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

36.865,14

52.744,00

0,00

1.760,00

0,00

0,00

0,00

36.865,14

54.504,00

0,00

Totale Programma 4 Servizio idrico integrato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

448.005,00 1.760,00

0,00

0,00

0,00

449.765,00

0,00

523.993,60 523.993,60

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

610.345,00 1.760,00

0,00

0,00

0,00

612.105,00

0,00

547.079,92 547.079,92

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.049,00

12.350,00

0,00

7.000,00

0,00

0,00

0,00

3.049,00

19.350,00

0,00

Totale Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

12.350,00 7.000,00

0,00

0,00

0,00

19.350,00

0,00

213.987,48 213.987,48

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

412.552,00 7.000,00

0,00

0,00

0,00

419.552,00

0,00

310.682,18 310.682,18

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

3.608.727,50

9.429.176,43

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-1.000,00169.760,00

0,00 0,00

3.608.727,50

9.260.416,43

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

3Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera CCAGOSTO P del 06/08/2018 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

115.098,00 0,00 0,00 115.098,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.098.527,00 7.000,00

0,00

0,00

0,00

1.105.527,00

0,00

643.292,58 643.292,58

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.272.233,00 7.000,00

0,00

0,00

0,00

1.279.233,00

0,00

815.930,42 815.930,42

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

205.962,00 1.760,00

0,00

0,00

0,00

207.722,00

0,00

2.579.395,13 2.579.395,13

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

621.795,00 1.760,00

0,00

0,00

0,00

623.555,00

0,00

2.642.355,80 2.642.355,80

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

5.617.549,97

9.142.662,430,008.760,00

0,00 0,00 0,00

5.617.549,97

9.133.902,43

0,00

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del P del 06/08/2018 n. CCAGOSTO  

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 4 Servizio idrico integrato

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

36.865,14

37.795,00

0,00

1.760,00

0,00

0,00

0,00

36.865,14

39.555,00

0,00

Totale Programma 4 Servizio idrico integrato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

431.989,00 1.760,00

0,00

0,00

0,00

433.749,00

0,00

523.993,60 523.993,60

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

594.329,00 1.760,00

0,00

0,00

0,00

596.089,00

0,00

547.079,92 547.079,92

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.049,00

12.350,00

0,00

7.000,00

0,00

0,00

0,00

3.049,00

19.350,00

0,00

Totale Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

12.350,00 7.000,00

0,00

0,00

0,00

19.350,00

0,00

213.987,48 213.987,48

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

412.252,00 7.000,00

0,00

0,00

0,00

419.252,00

0,00

310.682,18 310.682,18

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

3.608.727,50

9.142.662,43

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,008.760,00

0,00 0,00

3.608.727,50

9.133.902,43

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.


		2018-08-29T12:25:03+0200
	RAIMONDO FRANCESCO MARIA


		2018-08-29T12:38:04+0200
	MARZATICO ANNA




